3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 января 2019 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Лопатина Владимира Ильича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лопатина Владимира Ильича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2
у с т а н о в и л:
01.01.2019 г. в 11 часов 07 минут в г. Симферополь по ул. Суходольная,д.84, водитель Лопатин В.И. управлял т/с «Варз» г.р.з. ДАННЫЕ, двигаясь по ул. Суходольная, допустил наезд на автомобиль ВАЗ 2102 стоящий на стоянке, после чего оставил место ДТП, чем нарушил п.п. 2.5 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Лопатин В.И. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что из-за габаритов авто не заметил,что зацепил машину. Просил не назначать ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством, поскольку он работает в МУП «ЭКОГРАД» водителем. Просил назначить ему наказание в виде административного ареста.
Свидетель Багданов А.А. в суде пояснил, что после выявления повреждений на авто, обратился к сотрудникам ДПС, претензий не имеет к Лопатину В.И.
Выслушав Лопатина В.И., свидетеля Багданова А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006г. №18  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» к действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, в частности относятся:

невыполнение предусмотренной пунктом 2.5 ПДД обязанности немедленно остановиться, не трогать с места транспортное средство; включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим и направления их в лечебное учреждение; при необходимости освобождения проезжей части зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортных средств, следы и предметы, относящиеся к дорожно-транспортному происшествию, принять меры для их сохранения; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и т.п.;

невыполнение установленных пунктами 2.6 и 2.6.1 ПДД правил, разрешающих покинуть место дорожно-транспортного происшествия, если нет пострадавших и разногласий между его участниками в оценке обстоятельств произошедшего, но обязывающих оформить дорожно-транспортное происшествие либо на ближайшем посту дорожно-патрульной службы (пункт 2.6), либо, в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников полиции (пункт 2.6.1).

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Вина Лопатина В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 82 АП 029714 от 30.01.2019 г., выпиской из базы поиска правонарушений в отношении Лопатина В.И., определением 82 ОВ 016883 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 01.01.2019 г., копией определения 82ОВ №016883 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 01.01.2019г., копией определения 83ОО №006343 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 30.01.2019г., объяснениями Лопатина В.И., объяснениями Багдан А.А., фототаблицей.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности Лопатина В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, работающего водителем в МУП «ЭКОГРАД». Согласно данным приложенным к материалам дела к  административной ответственности по главе 12 КоАП не привлекался.

  Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Обстоятелсьв, препятсвующих назначению Лопатина В.И. административного наказания в виде административного ареста не имеется.
 Учитывая изложенное, мировой судья полагает необходимым назначить Лопатину В.И. административное наказание в виде административного ареста, в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:
Лопатина Владимира Ильича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 1 (Одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Лопатина В.И.
Согласно ч.1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                          В.В. Малухин